
01/07/2011Boletín Ofi cial de AragónNúm. 128

15817

  

     DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

   ORDEN de 6 de mayo de 2011, de la Consejera de Educación, Cultura y Deporte, por la 
que se adjudican las ayudas a la Innovación e Investigación Educativa en Centros Do-
centes de niveles no Universitarios para el curso 2010/2011.

   Por Orden de 11 de enero de 2011 («Boletín Ofi cial de Aragón» de 26 de enero) de la 
Consejera de Educación, Cultura y Deporte, se convocan ayudas a la Innovación e Investiga-
ción Educativa en Centros Docentes de niveles no Universitarios para el curso 2010/2011, 
determinándose en la misma la publicación de la relación de proyectos aprobados con expre-
sión del programa, crédito presupuestario al que se aplica, benefi ciario y cuantía de la ayuda 
concedida, así como la relación de proyectos cuyas ayudas han sido denegadas. 

 En virtud de lo expuesto y a propuesta de la Comisión de Selección, dispongo: 
 Primero.—Conceder, de acuerdo con la distribución realizada, las ayudas que se especifi -

can en el Anexo I de la presente Orden, con las cantidades íntegras que en el mismo se de-
tallan. 

 Segundo.—Denegar las solicitudes que se especifi can en el Anexo II de la presente Orden 
por no cumplir el punto sexto apartado 4. 

 Tercero.—No se admiten los proyectos relacionados en el Anexo III por: 
 a) No cumplir el punto quinto apartado 3 de la convocatoria 
 b) No cumplir el punto cuarto apartado 2 a) de la convocatoria 
 Cuarto.—Los coordinadores de los proyectos seleccionados deberán comunicar a la Di-

rección General de Política Educativa en los diez días siguientes a la publicación de la reso-
lución en el «Boletín Ofi cial de Aragón» su aceptación o renuncia a la ayuda concedida (Anexo 
III de la Orden de convocatoria). En el caso de no recibir ninguna notifi cación por parte del 
coordinador en el plazo indicado, se entenderá que renuncia a la ayuda. 

 Quinto.—1. Las ayudas concedidas que se especifi can en el Anexo I se abonarán a los 
centros de destino de los benefi ciarios/coordinadores, una vez fi nalizado el proyecto y una 
vez aportados los siguientes documentos a la Dirección General de Política Educativa, según 
lo previsto en los apartados décimo y undécimo de la Orden de convocatoria: 

 a) Memoria fi nal en formato electrónico y soporte DVD o CD, de acuerdo con el guión para 
la elaboración de la memoria (Anexo IV). Así mismo, se deberá enviar una copia de la misma, 
también en soporte electrónico, al Centro de Profesores y Recursos de referencia. 

 b) Solicitud de difusión en REDINED-CATEDU, que incluye la declaración jurada del autor 
o coordinador de que cualquier tipo de medio utilizado en la elaboración del trabajo cumple la 
legislación vigente sobre derechos de autor y, por tanto, es perfectamente adecuado para su 
publicación y divulgación por este Departamento. Esta solicitud se cumplimentará mediante 
el formulario disponible en la web http://www.catedu.es/catened/. 

 c) Declaración de la obtención o no de cualquier tipo de ayuda para la misma fi nalidad de 
otras Administraciones o entes públicos o privados 

 d) Justifi cación del gasto, para lo cual se deberá presentar: 
 En el caso de los centros concertados: 
 - Certifi cado del director del centro acreditando haberse cumplido la fi nalidad de la subven-

ción. 
 - Facturas originales acreditativas del gasto efectuado, a nombre del centro y fechadas en 

el curso 2010-2011, sus correspondientes justifi cantes del pago y la relación de justifi cación 
del gasto (Anexo V) 

 En el caso de los centros públicos: 
 - Certifi cado del director del centro acreditando haberse cumplido la fi nalidad de la ayuda. 
 - Certifi cación detallada del secretario del centro visada por su director de los ingresos y 

gastos resultantes de la actividad realizada. (Anexo VI) 
 2. La entrega de la documentación relacionada deberá efectuarse antes del 15 de junio de 

2011. 
 Sexto.—El importe total de las ayudas económicas concedidas por la presente Orden se 

fi nanciarán con cargo a los Presupuestos del Departamento de Educación, Cultura y Deporte 
del año 2011 y con las siguientes aplicaciones presupuestarias: 

 Centros concertados 18050 /G/ 4231 480093 91002 10.000 € 
 Colegios públicos Infantil y Primaria 18030 /G/ 4221 229000 91002 36.000 € 
 Institutos de Secundaria y F.P. 18030 /G/ 4222 229000 91002  26.000 € 
 Centros públicos de Educación Especial 18030 /G/ 4223 229000 91002  6.000 € 
 Centros públicos de Enseñanzas Artísticas 18030 /G/ 4224 229000 91002  2.000 € 



01/07/2011Boletín Ofi cial de AragónNúm. 128

15818

 Séptimo.—Los benefi ciarios de las ayudas están sometidos al control fi nanciero de la In-
tervención General de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, estando obli-
gados a prestar la debida colaboración y apoyo al personal encargado de realizar el control 
fi nanciero, aportando y facilitando la información sobre la gestión que se considere necesaria. 

 Octavo.—El coordinador y los autores del proyecto recibirán un certifi cado que hará cons-
tar que dicho trabajo se ha incorporado a la base de datos REDINED. 

 Noveno.—La concesión de las ayudas económicas concedidas implica, por parte de los 
benefi ciarios, la aceptación de los puntos establecidos en la Orden de convocatoria de 11 de 
enero de 2011 («Boletín Ofi cial de Aragón» del 26 de enero). 

 Décimo.—Contra lo dispuesto en esta Orden, que pone fi n a la vía administrativa, los cen-
tros concertados podrán interponer, potestativamente, recurso de reposición ante este mismo 
órgano en el plazo de un mes a contar a partir del día siguiente al de su publicación en el 
«Boletín Ofi cial de Aragón», de conformidad con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
Procedimiento Administrativo Común, según redacción dada por Ley 4/1999, de 13 de enero. 

 También podrá interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala 
de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de 
dos meses a contar desde el día siguiente al de su publicación en el «Boletín Ofi cial de Ara-
gón» según el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso 
Administrativa. 

 Zaragoza, 6 de mayo de 2011. 

 La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,  
 Mª VICTORIA BROTO COSCULLUELA 

  

  



01/07/2011Boletín Ofi cial de AragónNúm. 128

15819

ANEXO I 
INNOVACIÓN EDUCATIVA 2010-2011 

PROYECTOS CONCEDIDOS 

Provincia Localidad Beneficiario Título Coordinador Importe 
adjudicado 

Centros concertados                   18050 /G/ 4231 480093 91002                                                                      10.000 € 

Huesca Barbastro C.P.E.I.P.S. San José de 
Calasanz 

Proyecto habla bla bla prevención e 
intervención de las dificultades del 
lenguaje en educación infantil 

Martinez Naya, 
Carmen 590,00 € 

Huesca Barbastro C.P.E.I.P.S. San José de 
Calasanz 

"Proyecto de desarrollo de capacidades 
Blas Aínsa" 

Salamero Garuz, 
José Antonio 390,00 € 

Huesca Barbastro C.P.E.I.P.S. San Vicente 
de Paúl 

“La Biblioteca. mucho más que una sala de 
lectura” 

Longan Castan, 
Maria Carmen 590,00 € 

Huesca Barbastro C.P.E.I.P.S. San Vicente 
de Paúl 

“Herramientas para una educación 
interactiva: Nuevas vías de comunicación 
con el alumnado” 

Salinas Cavero, 
Julio José 390,00 € 

Huesca Huesca C.P.E.I.P.S. San 
Bernardo 

“Planificación y programación del dominio 
de acciones motrices con intenciones 
artístico expresivas en la educación física 
escolar en Educación Infantil, Educación 
Primaria y Educación Secundaria, 
orientada a la adquisición de competencias 
básicas” 

Belenguer 
Losfablos, Ana 
Isabel 

790,00 € 

Huesca Jaca C.P.E.I.P.S. Escuelas 
Pías Desarrollo de capacidades Ordas Bitrian, M 

Jesús 390,00 € 

Huesca Monzon C.P.E.S. Santo Domingo 
Savio 

Conocer nuestro cielo: Iniciación a la 
observación astronómica en Secundaria 

Campo Buetas, 
Antonio 790,00 € 

Huesca Monzon C.P.E.S. Santo Domingo 
Savio 

Experimentación del Portfolio electrónico 
(E-Pel) en la ESO (I). 

Novellon Casas, 
Ana Isabel 590,00 € 

Huesca Monzon C.P.E.S. Santo Domingo 
Savio "Deberes asistidos" Castells Solanas, 

José Antonio 590,00 € 

Huesca Monzon C.P.E.S. Santo Domingo 
Savio ¡A tu salud!: Educación afectiva sexual 

Soriano 
Rodríguez, Rita 
Socorro 

590,00 € 

Huesca Monzon CPR INF-PRI Santa 
Ana 

Pips. Programa de intervención 
psicolingüística 

Sánchez 
García, José 
Luís 

390,00 € 

Zaragoza Villamayor C.P.E.E. Los Pueyos "Descubriendo el arte" Latre Ramón, 
Rosa Maria 590,00 € 

Zaragoza Zaragoza 

C.P.E.E. Atades, 
Centro De Educación 
Especial San Martín De 
Porres 

Programa de comunicación para 
inmigrantes de habla no hispana en 
Educación Especial. 

Asín Urquia, 
Rosa 390,00 € 

Zaragoza Zaragoza 

C.P.E.E. Atades, 
Centro de Educación 
Especial San Martín de 
Porres 

La taberna del canal Royo Urban, 
Maria Luisa 390,00 € 

Zaragoza Zaragoza C.P.E.I.P.S. Compañía 
de María 

Convivencia y adquisición de 
competencias a través del sistema de 
alumnado ayudante 

De La Fuente 
Ibáñez, Araceli 960,00 € 

Zaragoza Zaragoza C.P.E.I.P.S. Madre 
María Rosa Molas 

Creación y desarrollo de un concurso 
de investigación 

Cortes Rigal,  
Juan Luís 790,00 € 

Zaragoza Zaragoza C.P.E.I.P.S. Ntra. Sra. 
del Carmen 

Implantar un sistema de ayuda entre 
iguales para desarrollar competencias 

Rolan Rubio, 
Javier Ignacio 790,00 € 

TOTAL 10.000,00 €



01/07/2011Boletín Ofi cial de AragónNúm. 128

15820

ANEXO I 
INNOVACIÓN EDUCATIVA 2010-2011 

PROYECTOS CONCEDIDOS 

Provincia Localidad Beneficiario Título Coordinador Importe 
adjudicado 

Colegios públicos  Infantil y Primaria  18030 /G/ 4221 229000 91002                                                     36.000 €  

Huesca 
Alcolea de 
Cinca 

CP INF-PRI José Manuel 
Blecua Te lo cuento en inglés 

Baila Truc, M. 
José 590,00 €

Huesca Ayerbe 
CP INF-PRI Ramón y 
Cajal 

El elefante charlatán se pasea por el 
Thyssen 

Olivan Arnal, 
Celia 790,00 €

Huesca Barbastro Cp Inf-Pri Pedro I 
Competencia comunicación lingüística .... 
si, pero en la escuela cómo 

Rami Porte, M. 
Cristina 405,00 €

Huesca Conchel Cra Arco Iris 
Integración de los medios digitales en la 
programación. Educación Infantil y Primaria

Bardaji 
Macarulla, M. 
Carmen 405,00 €

Huesca Fraga Cp Inf-Pri Miguel Servet 
Aprender a pensar a través de la 
interacción con el juego.  

Sanchez Vallejo, 
Carmen 405,00 €

Huesca Fraga 
Cp Inf-Pri San José De 
Calasanz Fomentar  la convivencia en el centro 

Andrés Altaba, 
Celia 405,00 €

Huesca Huesca Cp Inf-Pri El Parque 
La orquesta escolar al servicio de la 
atención a la diversidad(ii) 

Blanco Muñiz, 
Rosa Maria 790,00 €

Huesca Huesca Cp Inf-Pri Pío Xii Kodaly y orff en la escuela de hoy II 
Tresaco 
Escabosa, Laura 790,00 €

Huesca Huesca Cp Inf-Pri Pío Xii 

Découvrons le monde (2). Programación 
didáctica globalizada y material didáctico 
para la enseñanza de segunda lengua 
francés en centros bilingües français-
español en Aragón. 

Ramirez 
Martinez, Maria 
Cristina 790,00 €

Huesca Huesca Cp Inf-Pri Pío Xii 

"La estimulación sensorial para el 
desarrollo competencial del alumno de 
Educación Especial" 

Campoy Arruego, 
Eduardo 790,00 €

Huesca Huesca 
Cp Inf-Pri Pirineos-
Pyrénées 

Apoyo a la implantación del programa 
bilingüe e introducción de una nueva 
metodología didáctica en la materia de 
conocimiento del medio 

Higuera Ubau, M. 
Teresa 790,00 €

Huesca Lalueza Cra Monegros-Hoya Juntos por las competencias 
Dorta Baron, 
David 790,00 €

Huesca Monzon Cp Inf-Pri Aragón 

Nos comunicamos en francés a través de 
la videoconferencia y el correo electrónico 
con alumnos de Muret. 

Martínez López, 
Maria Pilar 790,00 €

Huesca Monzon Cp Inf-Pri Aragón El mundo de los castillos 
Lorenzo Salces, 
Gisela 590,00 €

Teruel Alcañiz 
Cp Inf-Pri Juan Lorenzo 
Palmireno Pequeños redactores, grandes noticia 

Giner Gascon, 
Carmen José 590,00 €

Teruel Alcorisa 
Cp Inf-Pri El Justicia de 
Aragón 

"Canal Pispotero": La TV Escolar de 
Alcorisa 

Pérez Bello, Juan 
Antonio 790,00 €

Teruel Calaceite Cra Matarranya 
Desarrollo de las competencias a través de 
la biblioteca escolar 

Aznar Brunet, M. 
Isabel 590,00 €

Teruel Calanda Cp Inf-Pri Virgen del Pilar Deporte en el cole 
Altaba Sanz, 
Alberto Moisés 405,00 €

Teruel Cantavieja Cra Alto Maestrazgo 
Haciendo nuestro saber, aprendemos a 
ser. 

Toro Villarroya, 
Alberto 590,00 € 

Teruel 
Peñarroya de 
Tastavins Cra Tastavíns "Tenemos un huerto escolar ecológico" 

Sarroca Baeta, 
Jesús Ángel 405,00 € 



01/07/2011Boletín Ofi cial de AragónNúm. 128

15821

ANEXO I 
INNOVACIÓN EDUCATIVA 2010-2011 

PROYECTOS CONCEDIDOS 

Provincia Localidad Beneficiario Título Coordinador Importe 
adjudicado 

Teruel Valderrobres Cp Inf-Pri Vicente Ferrer 
Ramos "Cuentos deseducativos" Latorre Trillo, 

Lorenzo Miguel 960,70 € 

Zaragoza 
Almunia de 
Doña Godina 
(La) 

Cp Inf-Pri Nertóbriga 
La filosofía para niños y sus diferentes 
usos dentro del marco escolar a través de 
los kamishibais. 

García De Blas, 
M. Victoria 590,00 € 

Zaragoza Alpartir Cp Inf-Pri Ramón Y Cajal 
La convivencia como motor de innovación 
para la creación de Comunidades de 
Aprendizaje 

Rodríguez 
Bueno, Juan 
Antonio 

790,00 € 

Zaragoza Ateca Cp Inf-Pri Virgen de la 
Peana Competencias viajeras Ii 

Arroba 
Vaquerizo, 
Natalia 

960,70 € 

Zaragoza Borja Cp Inf-Pri Campo de Borja En busca de el tesoro de Aragón Lucio Romano, 
Silvia 405,00 € 

Zaragoza Calatayud Cp Inf-Pri Augusta Bílbilis POCOCO II: Proyecto de comunicación y 
convivencia 

Alcalde Pérez, 
Piedad 960,70 € 

Zaragoza Ejea De Los 
Caballeros Cp Inf-Pri Cervantes Sácale el jugo a la música en el Cervantes Asensio Duesca, 

Raquel J. 590,00 € 

Zaragoza Ejea De Los 
Caballeros Cp Inf-Pri Ferrer Y Racaj Estudio medioambiental de nuestro entorno 

más cercano: La Estanca del Gancho. 

Palacio 
Pradanos, 
Concepción 

790,00 € 

Zaragoza Herrera De 
Los Navarros Cp Inf-Pri San Jorge San Jorge 2.0 Paricio Escorza, 

Clara Isabel 790,00 € 

Zaragoza Maluenda Cra Tres Riberas "Un jardín con aroma y color" Blasco Riera, 
Silvia 790,00 € 

Zaragoza Maria De 
Huerva Cp Inf-Pri San Roque Los pasos de la pintura: desde la 

prehistoria a la abstracción 
Navarro Bernad, 
Alicia 790,00 € 

Zaragoza Montañana Cp Inf-Pri Hermanos 
Argensola 

Todos somos capaces: explorando otras 
fortalezas e inteligencias. 

Ropero Gutierrez, 
Julio 790,00 € 

Zaragoza Montañana Cp Inf-Pri Hermanos 
Argensola 

Mejora de la autoestima y resolución de 
conflictos a través de la educación física 

Domínguez 
Velilla, Francisco 
J. 

405,00 € 

Zaragoza Moros Cra El Mirador El albergue de los peques: Un bosque con 
ritmo 

Asensio Laseca, 
Mónica 590,00 € 

Zaragoza Muel Cra Orba Protectoras virtuales de animales dirigidas 
por niños 

Bona García, 
Cesar 790,00 € 

Zaragoza Muela (La) Cp Inf-Pri Gil Tarín Vivenciando la psicomotricidad: Aprender a 
vivir, viviéndome. 

Balduz de Ureta, 
Patricia 590,00 € 

Zaragoza Pina De Ebro Cp Inf-Pri Ramón y Cajal Los sotos del Ebro: Una puerta abierta a la 
naturaleza 

García Barrio, 
David 405,00 € 

Zaragoza Pinseque Cp Inf-Pri Miguel Artigas Pequeños grandes artistas Gimeno Campos, 
M. Cruz 590,00 € 

Zaragoza Pinsoro Cra Luis Buñuel Un cole más sostenible: "El ahorro 
energético" 

Arregui Marco, 
Pilar 790,00 € 

Zaragoza Puebla de 
Alfinden (La) 

Cp Inf-Pri Reino de 
Aragón “Yo me expreso, ¿ Tú te expresas? “ Soriano Martínez, 

Sonia 405,00 € 

Zaragoza Tarazona Cp Inf-Pri Moncayo Y tú, ¿qué pintas? Soria Mateo, 
Susana 590,00 € 

Zaragoza Used Cra Cerro de Santa Cruz "Nuestro Cra con arte" Castellot 
Asensio, Yolanda 590,00 € 



01/07/2011Boletín Ofi cial de AragónNúm. 128

15822

ANEXO I 
INNOVACIÓN EDUCATIVA 2010-2011 

PROYECTOS CONCEDIDOS 

Provincia Localidad Beneficiario Título Coordinador Importe 
adjudicado 

Zaragoza Utebo Cp Inf-Pri Miguel  Artazos 
Tamé 

El arte y la expresión artística en 
Educación Primaria 

Borraz Egido, 
Marta 500,00 € 

Zaragoza Utebo Cp Inf-Pri Miguel  Artazos 
Tamé 

Taller de expresión artística a través de la 
cerámica 

Lacasa Mas, 
Ramón Alberto 405,00 € 

Zaragoza Utebo Cp Inf-Pri Miguel  Artazos 
Tamé Taller de lectura creativa Jarboles 

Pellejero, Clara 405,00 € 

Zaragoza Utebo Cp Inf-Pri Octavus Un mundo de colores a través de Picasso 
Domínguez 
Tejero, Ana 
Belén 

590,00 € 

Zaragoza Villafranca de 
Ebro Cra La Sabina 

La competencia de tratamiento de la 
información y competencia digital como eje 
globalizador en la Escuela Unitaria 

Ruiz-Flores 
Bistuer, Maria 405,00 € 

Zaragoza Villafranca de 
Ebro Cra La Sabina "Desarrollo de las competencias básicas a 

través del Origami" 

Rodríguez 
Segovia, Mª del 
Mar 

405,00 € 

Zaragoza Zaragoza Cp Inf-Pri Doctor Azúa 

“La creación de una Comunidad de 
Aprendizaje plurilingüe con dimensión 
europea para la innovación en el 
aprendizaje de lenguas extranjeras.” 

Mur Lope, M 
Olga 960,70 € 

Zaragoza Zaragoza Cp Inf-Pri Juan XXIII La práctica de la musicoterapia. Barrio Aranda, 
Luís Del 405,00 € 

Zaragoza Zaragoza Cp Inf-Pri Lucien Briet Continuamos Creciendo Juntos Juste Fernández, 
Ana Belén 405,00 € 

Zaragoza Zaragoza Cp Inf-Pri Ramiro Soláns 
Taller de habilidades metamorfológicas: 
aprendo a leer mejor II. De la palabra al 
texto 

Pes Valles, 
Noelia 960,70 € 

Zaragoza Zaragoza Cp Inf-Pri Ramiro Soláns Emocionarte con El @Rte a través de las 
TIC 

Jiménez Herrera, 
M. Amparo 960,70 € 

Zaragoza Zaragoza Cp Inf-Pri Río Ebro Une École Bilingüe Diez Tena, 
Esperanza 790,00 € 

Zaragoza Zaragoza Cp Inf-Pri Ronda Norte Nuestra escuela: Un espacio vivo para un 
planeta saludable. 

Arilla Pellicer, 
Maria Aranzazu 405,00 € 

Zaragoza Zaragoza Cp Inf-Pri Santo Domingo Comunidades De Aprendizaje: Entre Todos 
Hacemos Nuestra Escuela 

Lago Mateo, 
Maria José 960,80 € 

Total 36.000,00 € 

Institutos De Secundaria Y F.P.   18030 /G/ 4222 229000 91002                                          26.000 € 

Huesca Barbastro I.E.S. Martínez Vargas 

Las competencias básicas y escuela 2.0: la 
atención a la diversidad a través de las 
nuevas tecnologías y los sistemas de 
aprendizaje. 

Mur Sangra, 
Lorenzo 320,00 € 

Huesca Binefar I.E.S. Sierra De San 
Quílez 

El SCORM: Generación de unidades 
didácticas de ciencias para el programa 
Escuela 2.0 

Buil Trigo, 
Manuel 561,00 € 

Huesca Fraga I.E.S. Ramón J. Sénder A trip to London Guiral Román, M. 
Manuela 560,00 € 

Huesca Huesca I.E.S. Lucas Mallada 
Comunidades de Aprendizaje en un centro 
de secundaria: Aprender a aprender y 
aprender a convivir. 

Lorenzo 
Magallón, Isabel 561,00 € 

Huesca Huesca I.E.S. Lucas Mallada 

Mejora de las actitudes de los alumnos de 
eso en grupos de riesgo mediante el 
trabajo con pizarra digital interactiva y 
miniportátiles en geometría 

Arnal Bailera, 
Alberto 561,00 € 



01/07/2011Boletín Ofi cial de AragónNúm. 128

15823

ANEXO I 
INNOVACIÓN EDUCATIVA 2010-2011 

PROYECTOS CONCEDIDOS 

Provincia Localidad Beneficiario Título Coordinador Importe 
adjudicado 

Huesca Huesca I.E.S. Pirámide Aprender A Aprender Con El Festival 
Internacional De Cine De Huesca 

Gonzalvo 
Vallespí, Ángel 
Luís 

760,00 € 

Huesca Monzon I.E.S. José Mor de 
Fuentes 

Cromatografía en las aulas: ¿Sabes de 
verdad de qué están hechas las cosas? 

Palacin Farre, 
Elena 400,00 € 

Huesca Sariñena I.E.S. Monegros-Gaspar 
Lax 

Desarrollo de la competencia lecto-literaria. 
la lectura en el aula. 

Consejo Pano, M. 
Elena 400,00 € 

Teruel Alcañiz I.E.S. Bajo Aragón 
Programa de promoción de salud para su 
implementación en enseñanza secundaria 
a través de herramientas Web 2.0 

Florentín Dueñas, 
Patricia 1.000,00 € 

Teruel Alcañiz I.E.S. Bajo Aragón Uniendo voces Lahoz Folguera, 
Maria Luisa 760,00 € 

Teruel Alcañiz I.E.S. Bajo Aragón Moliére era negro Pina Saavedra, 
Carmen 760,00 € 

Teruel Alcañiz I.E.S. Bajo Aragón Rebelión en la huerta Gil Dolz, Ana 
Esther 400,00 € 

Teruel Andorra I.E.S. Pablo Serrano 
Puesta en marcha de una granja escolar: 
diseño y construcción de un gallinero 
ecológico 

Duque Arto, 
Francisco 400,00 € 

Teruel Calamocha I.E.S. Valle Del Jiloca 
"Estrategias de mejora en la enseñanza-
aprendizaje de las lenguas extranjeras y 
segundas lenguas: Mi Portfolio" 

García Muñoz, M. 
Patrocinio 561,00 € 

Teruel Calamocha I.E.S. Valle Del Jiloca Estudiando El Ciervo Volante De Jaime Lorén, 
Francho C. 560,00 € 

Teruel Hijar I.E.S. Pedro Laín Entralgo la memoria de nuestros abuelos: 
emigración e inmigración en el Bajo Martín 

Gómez Pellejero, 
José Vicente 1.000,00 € 

Teruel Monreal Del 
Campo I.E.S. Salvador Victoria La ciencia con letra entra 

Asensio 
Posadas, M. 
Teresa 

760,00 € 

Teruel Mora De 
Rubielos I.E.S. Gúdar-Javalambre Descubre nuestra comarca (paseos por 

Gúdar-Javalambre) 
Borraz 
Fernández, Marta 561,00 € 

Zaragoza Borja I.E.S. Juan de Lanuza 

Herramientas educativas innovadoras para 
la mejora de la convivencia y el clima 
escolar: el programa de alumnos 
ayudantes 

Aragues Alonso, 
Ana Maria 760,00 € 

Zaragoza Calatayud I.E.S. Emilio Jimeno 
Aplicación en aulas de F.P. de la 
metodología aprendizaje basado en 
problemas 

Valiente Sanz, M. 
Carmen 760,00 € 

Zaragoza Calatayud I.E.S. Leonardo de 
Chabacier 

Express-@Rte (proyecto de mejora de la 
competencia comunicativa a través del arte 
y de las nuevas tecnologías) 

Moliné Juste, Ana 
Beatriz 760,00 € 

Zaragoza Calatayud I.E.S. Leonardo de 
Chabacier Every Town In Every Time 

Langa 
Hernández, Maria 
Blanca 

400,00 € 

Zaragoza Ejea de Los 
Caballeros I.E.S. Cinco Villas Taller de ciencia recreativa: Química y 

energía en el aula 

Medrano 
Homobono, 
Jesús 

760,00 € 

Zaragoza Ejea de Los 
Caballeros I.E.S. Cinco Villas Trabajando Con El Agente Forestal Aznarez 

Sánchez, Pedro 760,00 € 

Zaragoza Ejea de Los 
Caballeros I.E.S. Cinco Villas 

Proyecto Globalizado De Adquisición De 
Las Competencias Básicas Mediante 
Talleres De Creación Técnica Y Artística. 

Romeo Sarasa, 
Carlos 561,00 € 

Zaragoza Ejea de Los 
Caballeros I.E.S. Cinco Villas El trabajo cooperativo en el aula como 

método para desarrollar las competencias 
Ruiz Baines, 
Marta 561,00 € 



01/07/2011Boletín Ofi cial de AragónNúm. 128

15824

ANEXO I 
INNOVACIÓN EDUCATIVA 2010-2011 

PROYECTOS CONCEDIDOS 

Provincia Localidad Beneficiario Título Coordinador Importe 
adjudicado 

Zaragoza Ejea de Los 
Caballeros I.E.S. Reyes Católicos 

Un procedimiento para mejorar la 
convivencia en los centros de Educación 
Secundaria: El compañero ayudante y el 
observatorio de la convivencia 

Arilla Luna, M. 
Esther 1.000,00 € 

Zaragoza Fuentes de 
Ebro I.E.S. Benjamín Jarnés El Ebro: Un río vivo. Un río para ser vivido. Gargallo Lozano, 

Miguel Ángel 400,00 € 

Zaragoza Zaragoza Cpuifp Corona de Aragón Gestión sostenible del taller de fabricación 
mecánica II 

Ibáñez Gómez, 
Gregorio 561,00 € 

Zaragoza Zaragoza I.E.S. El Portillo 

La geología como herramienta para 
desarrollar competencias básicas de 
interacción con el mundo físico y de 
conciencia ciudadana 

Barella Mas, M. 
Rosa 561,00 € 

Zaragoza Zaragoza I.E.S. Elaios Creación de una revista digital de ciencias 
sociales y humanidades 

Marco Melero, 
José Fernando 760,00 € 

Zaragoza Zaragoza I.E.S. Félix de Azara 
El guión de cine como elemento de 
integración de las competencias básicas en 
el área de lengua castellana y literatura 

Lorente Muñoz, 
Lamberto Pablo 760,00 € 

Zaragoza Zaragoza I.E.S. Ítaca Un jardín ahorrador de agua 
Soriano 
Cazcarro, M. 
Ángeles 

561,00 € 

Zaragoza Zaragoza I.E.S. La Azucarera 

De los podcast a los videoblogs. Usos 
didácticos del lenguaje y herramientas 
audiovisuales y su apliación en el 
desarrollo de las competencias básicas. 

López Rodríguez, 
Rocio 760,00 € 

Zaragoza Zaragoza I.E.S. Pablo Gargallo Crear y aprender 
Franco De 
Laiglesia, M 
Elena 

760,00 € 

Zaragoza Zaragoza I.E.S. Pedro de Luna Comedia Y Tragedia: Educación, Vida Y 
Teatro 

Alegre Mateus, 
José Ángel 561,00 € 

Zaragoza Zaragoza I.E.S. Pilar Lorengar 

Programa para el desarrollo de habilidades 
sociales, competencias básicas y 
convivencia con el alumnado de programas 
de atención a la diversidad 

Ríos Vicente, 
Rosa Maria 561,00 € 

Zaragoza Zaragoza I.E.S. Santiago 
Hernández 

Fomento del espíritu emprendedor a través 
del análisis de las tendencias actuales del 
mercado informático basado en el uso de 
software libre y soluciones de 
automatización de servidores.  

Julve Tiestos, M. 
Carmen 561,00 € 

Zaragoza Zaragoza I.E.S. Tiempos Modernos Lectura de temporada Foz Tomas, 
Maria 760,00 € 

Zaragoza Zaragoza I.E.S. Virgen del Pilar Blog musical 
Martínez 
Sánchez, M. 
Idoia 

67,00 € 

Zaragoza Zuera I.E.S. Gallicum Me llamo barro (percutir hasta repercutir 
entorno a la palabra de Miguel Hernández) 

Almarcegui 
Morera, Natividad 760,00 € 

Zaragoza Zuera I.E.S. Gallicum El horno solar: cocina tradicional ecológica 
y sin gasto energético 

Galdeano 
Pascual, Frco. 
Javier 

400,00 € 

TOTAL 26.000,00 € 

Centros públicos de Educación Especial  18030 /G/ 4223 229000 91002                                            6.000 € 

Huesca Monzon C.E.E. La  Alegría Crecer en educación especial con las 
competencias básicas 

Gallego Ramón, 
Ángel 1.100,00 € 

Teruel Teruel C.E.E. Arboleda Equinoterapia: Otra forma de tratar la 
discapacidad en la escuela 

Gisbert 
Montaner, Ana 
Maria 

1.350,00 € 



01/07/2011Boletín Ofi cial de AragónNúm. 128

15825

ANEXO I 
INNOVACIÓN EDUCATIVA 2010-2011 

PROYECTOS CONCEDIDOS 

Provincia Localidad Beneficiario Título Coordinador Importe 
adjudicado 

Zaragoza Zaragoza C.E.E. Alborada 
El Mercadillo (desarrollo de competencias 
básicas en transición a la vida adulta con la 
creación de un puesto de ventas) 

Per Cuadrado, M. 
Teresa 1.100,00 € 

Zaragoza Zaragoza C.E.E. Angel Rivière 

"Implantación y generalización de sistemas 
de control de entorno en el CPEE Angel 
Rivière II; Adaptación del juego como 
control del entorno" 

Varona Castán, 
Yolanda 1.350,00 € 

Zaragoza Zaragoza C.E.E. Jean Piaget Un paseo hacia mis sueños: Acercando la 
calidad de vida a nuestra escuela. 

López Donoso, 
M. Del Carmen 1.100,00 € 

TOTAL 6.000,00 € 

Centros públicos de Enseñanzas Artísticas 18030 /G/ 4224 229000 91002                                           2.000 €

Huesca Huesca C.P.M. de Huesca 

Mejora de la calidad de las enseñanzas de 
percusión en los Conservatorios 
Profesionales de La Comunidad Autónoma 
de Aragón II. 

Gascón Lacort, 
Blanca 667 € 

 Huesca Huesca E.A. de Huesca El e-PEL (+14) como herramienta para la 
mejora del aprendizaje de idiomas Mairal Ena, Ana 667 € 

Huesca Huesca C.P.M. de Huesca “Orquesta de flautas traveseras: 
Aprendizaje cooperativo” 

García González, 
Eva 666 € 

TOTAL 2.000,00 € 



01/07/2011Boletín Ofi cial de AragónNúm. 128

15826

ANEXO II 
INNOVACIÓN EDUCATIVA 2010-2011 

PROYECTOS DENEGADOS  

Provincia Localidad Beneficiario Título Coordinador 

Centros concertados 

Huesca Monzon CPR INF-PRI Santa 
Ana La educación física: Educación y relación Burgos Rodríguez, 

Francisco 

Zaragoza Villamayor C.P.E.E. Los Pueyos En buena forma Asensio Velilla, 
Francisco Javier 

Zaragoza Zaragoza 
C.P.E.I.P.S. 
Salesiano Ntra. Sra. 
del Pilar 

I Jornadas interdisciplinares: "El hombre y los 
desafíos del futuro", desde el punto de vista de 
pensadores e investigadores aragoneses" 

Bravo Barrio, Cristina 

Colegios públicos Infantil Y Primaria 

Teruel Escucha CP INF-PRI Antonio 
Gargallo Moya "Hacia una vida sana y activa" Moral Abasolo, Alfonso 

Teruel Martín del Río CRA de Martín del 
Río 

Promoción de la actividad física, el deporte y la 
salud en el CRA Martín del Río. 

Galindo Gimeno, 
Sergio 

Zaragoza Burgo de Ebro 
(El) CRA María Moliner ¿Trabajas conmigo? Aprendo Contigo Yañez Hereza, Ana 

Zaragoza Pina de Ebro CP INF-PRi Ramón y 
Cajal 

Trabajando las competencias básicas a través de 
las NTICS 

Rocañin Guiu, Ana 
Maria 

Zaragoza Utebo CP INF-PRI Miguel  
Artazos Tamé 

Educación emocional proyecto de habilidades 
sociales Muñoz Hurtado, Miriam

Institutos de Secundaria y F.P. 

Teruel Andorra I.E.S. Pablo Serrano Dinamizar la web de un centro educativo Pradas Val, Miguel 
Ángel 

Teruel Andorra I.E.S. Pablo Serrano 
Tradición y modernidad: incorporación de las TIC 
en el desarrollo del tradiciona festival del Instituto 
para la consecución de las competencias básicas. 

Gómez Planas, Jesús 

Zaragoza Calatayud I.E.S. Leonardo de 
Chabacier CLIL-PE and English López Zamarvide, 

Natalia 

Zaragoza Zaragoza I.E.S. Miguel Catalán Alemán en pleno Pirineo. Un proyecto 
interdisciplinar a favor del desarrollo sostenible. 

Soriano Alpuente, 
Pedro José 

Zaragoza Zaragoza I.E.S. Siglo XXI "Aprendiendo en inglés" el inglés como 
herramienta 

Cebollada Pamplona, 
M. Pilar 

Zaragoza Zuera I.E.S. Gallicum Nos enrokamos. Taller de Rock y banda de 
música en el instituto 

Pardinilla Madonar, 
Joaquín 



01/07/2011Boletín Ofi cial de AragónNúm. 128

15827

ANEXO III 
INNOVACIÓN EDUCATIVA 2010-2011 

PROYECTOS NO ADMITIDOS 

Provincia Localidad Beneficiario Título Coordinador 
Motivo 
de no 

admisión

Huesca Huesca CPEIPS. Santa Ana Semana de animación a la Lectura: “Leyendo 
se entiende la Gente 

Becerra Generelo, 
Nicolás a 

Huesca Huesca CPUIFP Pirámide 
Diseño y ejecución de una red de aire 
comprimido de uso didáctico siguiendo 
criterios de eficiencia energética 

Garicano Rodrigo, 
Gabriel a

Huesca Huesca CPUIFP Pirámide 

Estudio y desarrollo de realización de un 
mundo virtual aplicado  a un  proyecto de 
edificación y/o  obra civil en realidad 
aumentada. 

León Ruiz, Francisco 
J. a

Huesca Huesca CPUIFP Pirámide 
Desarrollo y adecuación de maquinaria para 
las enseñanzas de la familia profesional de 
hostelería 

Zuriguel López, Eloy a

Zaragoza Gelsa CRA del Ebro Soñarte Martín Gracia, Pilar a

Zaragoza Zaragoza C.P.E.I.P.S. Cantín y 
Gamboa "Promoción de la actividad física y el deporte" Poves Novella, Maria 

José a 

Zaragoza Zaragoza CP INF-PRI Joaquín 
Costa Let's make a film González González, 

Joaquín a

Zaragoza Zaragoza CPUIFP Los Enlaces Cultura emprendedora/vivero de empresa Pérez Malo, M. 
Consolación a

Huesca Boltaña C.E.A. Sobrarbe Comunidad de Aprendizaje en el Sobrarbe: 
Un sueño 

Inoges Sanz, Manuel 
Maria b 

Huesca Huesca C.E.A. Miguel 
Hernández El entorno como recurso educativo Guerris Oriach, Esther 

Maria b 

Zaragoza Cariñena C.E.A. Ricardo Sola 
Almau 

Comunicación, autonomía de aprendizaje y 
trabajo cooperativo en el medio rural: Un 
ejemplo de funcionalidad de la plataforma 
virtual en un centro de educación de personas 
adultas (II parte) 

Mediel Elipe, Ana 
Cristina b 


